Câmara Municipal de Rio Branco

Gabinete do Vereador
Joaquim Florêncio

PROJETO DE RESOLUÇÃO ____ / 2023

Concede o Prêmio Mulher Destaque à Senhora
Sheila Vieira Andrade.

A Câmara Municipal de Rio Branco, nos termos da Resolução nº 08/2015,

de 16 de setembro de 2015, aprova:

Art. 1° Fica concedido o Prêmio Mulher Destaque à Senhora Sheila Vieira

Andrade.
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco-AC, 3 de outubro de 2023.

Joaquim Florêncio da Silva

Vereador

Câmara Municipal de Rio Branco

Gabinete do Vereador
Joaquim Florêncio

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Parlamentares,

A Resolução nº 08/2015, de 16 de setembro de 2015, institui o Prêmio

Mulher Destaque no município de Rio Branco.

A premiação visa identificar, selecionar e premiar os relatos de vida de

mulheres em nosso município, bem como enfatizar os avanços de políticas de gênero na

sociedade contemporânea. Em suma, objetiva valorizar a mulher.

Sheila Andrade Vieira, tem 48 anos, nasceu em Cruzeiro do Sul – Acre,

Graduada em Geografia pela Universidade Federal do Acre (UFAC), Mestranda em Saúde

Pública em Meio Ambiente, pela Fiocruz, início 2021 – 2022.  Especialista em Gestão em

Saúde Pública. Escola Nacional de Saúde Pública, ENSP/FIOCRUZ, Brasil, Especialista em

Vigilância Ambiental em Saúde pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil.

Especialização em andamento em Gestão Ambiental e desenvolvimento Sustentável –

MDM. Centro Universitário Internacional, UNINTER, Brasil. Especialista em Saúde

Pública com Ênfase em Vigilância Sanitária pela Faculdade do Leste Mineiro, FACULESTE,

Brasil.

Foi Gerente da Divisão de Almoxarifado de Material de Consumo –

Secretaria de Estado de Saúde, Decreto Nº 1170 de 09 de fevereiro de 2015 a 2018.

Gerente da Divisão de Almoxarifado de Material de Consumo – Secretaria de Estado de

Saúde, Portaria Nº 634 de 22 de dezembro de 2011 e Portaria Nº 845 de 31 de outubro

de 2013 a 2014. Assessora do Secretário Adjunto de Atenção à Saúde de Março de 2011

a novembro de 2011. Coordenadora da Comissão para Elaboração do Plano de

Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde PGRSS do Hospital de Tarauacá,

Portaria Nº 99 de 30 de setembro de 2010. Responsável pela Área Técnica de Vigilância

do Solo, vinculada ao Departamento de Vigilância em Saúde, Portaria Nº 061 de 14 de

Câmara Municipal de Rio Branco

Gabinete do Vereador
Joaquim Florêncio

junho de 2010. Membro da Comissão Organizadora da V Conferência Estadual de Saúde

do Acre, Portaria Nº 454 de 26 de julho de 2007. Membro da Comissão para elaboração

do Plano Diretor de Vigilância em Saúde do Estado do Acre, Portaria Nº 62 de 25 de

janeiro de 2007.  Responsável pela Assessoria Técnica da Vigilância Ambiental, Portaria

Nº 185 de 12 de abril de 2007. Membro da Comissão Examinadora do Concurso Público

Simplificado para Contratação de Profissionais na área de Controle e Combate as

Endemias no Vale do Acre e Vale do Juruá, Portaria Nº 263 de 23 de junho de 2006.

Membro da Comissão para elaboração do Plano Estadual de Contingência da Pandemia

de Influenza, Portaria Nº 177 de 02 de maio de 2006.  Membro do Núcleo Estadual de

Monitoramento e Avaliação da Atenção Básica em Saúde, Portaria Nº. 116 de 20 de

março de 2006. Revogar a Portaria Nº 1.134 de 26 de outubro de 2005.  Gerente

Estadual de Vigilância em Saúde Ambiental, 2005 a 2006. Portaria Nº. 1.121 de 24 de

outubro de 2005. Na Prefeitura Municipal de Rio Branco, foi Diretora de Assistência a

Saúde, tomou posse dia 01 de janeiro de 2021, conforme Decreto Nº 301/2021. Tomou

posse no dia 03 de setembro de 2021 como Secretária Municipal de Saúde, conforme

Decreto Nº 1.592 de 01 de dezembro de 2021, ocupando esta função até os dias atuais.

Ante o exposto, preenchidos os requisitos exigidos, requeiro a aprovação

deste projeto.

Rio Branco-AC, 3 de outubro de 2023.

Joaquim Florêncio da Silva

Vereador

		2023-10-03T22:16:23-0500
	JOAQUIM FLORENCIO DA SILVA:43390943234

		2023-10-03T22:16:48-0500
	JOAQUIM FLORENCIO DA SILVA:43390943234